
Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 

1 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

НА 2014-2030 ГОДЫ 

Санкт-Петербург, 2013



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 

2 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ» 

Содержание 
ПАСПОРТ СХЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ ............................................................................................................................................................................... 6 
[...]
числе гидрогеологические характеристики потенциальных источников водоснабжения, 
санитарные характеристики источников водоснабжения, а также возможное изменение указанных 
характеристик в результате реализации мероприятий, предусмотренных схемами водоснабжения и 
водоотведения. 

    Сведения о действующих объектах, предлагаемых к реконструкции (техническому перевооружению) для обеспечения 
перспективной подачи в сутки максимального водопотребления. 

 

    Сведения о действующих объектах, предлагаемых к выводу из эксплуатации. 
 
 До 2030 года, согласно Генерального плана, объекты, предлагаемые к выводу из эксплуатации отсутствуют.  

   Обеспечение абонентов водой питьевого качества в необходимом количестве. 
 
   

  Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству магистральных водопроводных сетях, 
обеспечивающих перераспределение основных потоков из зон с избытком в зоны с дефицитом производительности 
сооружений  (использование существующих резервов для существующих абонентов). 
 

 

   Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству магистральных водопроводных сетях для 
обеспечения перспективных изменений объема водоразбора во вновь осваиваемых районах поселения под жилую, 
комплексную или производственную застройку.  



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

66 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 

   Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству магистральных водопроводных сетях для 
перераспределения технологических зон водопроводных сооружений. 

Согласно Генерального МО Подпорожское городское поселение, перераспределения технологических зон водопроводных сооружений 
не планируется, соответственно не планируется и строительства магистральных водопроводных сетей. 

 

  Сведения о реконструируемых и предлагаемых к новому строительству магистральных водопроводных сетях для 
обеспечения нормативной надежности водоснабжения и качества подаваемой воды. 

 
Для обеспечения нормативной надежности и качества подаваемой воды Генеральным планом предусмотрен капитальный ремонт 

магистральных водоводов в период с 2010 по 2020 годы и реконструкция существующих сетей на участках, требующих замены с 2010 по 2030 
годы. Проведение этих мероприятий необходимо в связи с большим процентом изношенности трубопроводов и большими потерями воды при 
транспортировке. 

 

  Сведения о реконструируемых участках водопроводной сети, подлежащих замене в связи с исчерпанием эксплуатационного 
ресурса. 

 
По данным ОАО «Водоканал» износ водопроводных сетей по срокам эксплуатации составляет 80-99,9 %. В связи с этим ежегодно 

необходимо менять не менее 5 % сетей. Однако в связи с тем, что рост тарифов на холодную воду ограничен, не представляется возможным 
при формировании производственной программы учесть нормативное количество. 

 

4.3 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из эксплуатации 
объектах системы водоснабжения. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

67 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

По данным генерального плана в период 2013-2030 год строительство новых объектов системы водоснабжения не запланировано. 

 
4.4. Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и систем управления режимами 

водоснабжения на объектах организаций, осуществляющих водоснабжение. 
 
 

4.5. Сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета воды и их применении при 
осуществлении расчетов за потребленную воду. 

 

 

4.6. Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по территории поселения, городского 
округа и их обоснование. 

 
Замена ветхих сетей водоснабжения будет осуществляться без внесения изменений в существующею схему водоснабжения, поэтому 

маршруты прохождения трубопроводов не изменяться. 
 

4.7. Рекомендации о месте размещения насосных станций, резервуаров, водонапорных башен. 

Сведения о новом строительстве и реконструкции насосных станций. 

Сведения о новом строительстве и реконструкции резервуаров и водонапорных башен. 
Согласно Генерального плана строительства и реконструкции резервуаров и водонапорных башен на срок до 2030 года не 

запланировано. 
 

4.8. Границы планируемых зон размещения объектов централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

68 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

По данным генерального плана городского в период 2013-2030год, границы планируемых зон размещения объектов централизованных 
систем холодного водоснабжения не изменяться. 

 
4.9. Карты (схемы) существующего и планируемого размещения объектов централизованных систем 

холодного водоснабжения приведены в приложении.  

По данным генерального плана МО «Подпорожское городское поселение» в период 2013-2030 год, схема водоснабжения не изменится. 
 

5 Экологические аспекты мероприятий по строительству и реконструкции объектов 
централизованной системы водоснабжения. 

5.1 Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн предлагаемых к 
новому строительству и реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения при 
сбросе (утилизации) промывных вод. 

5.2  Сведения о мерах по предотвращению вредного воздействия на окружающую среду при 
реализации мероприятий по снабжению и хранению химических реагентов, используемых в 
водоподготовке (хлор и другие). 

 

6  Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения 

 
Таблица 33. Характеристика вводимых мероприятий 

№ Наименование 
мероприятий Характеристика Источники 

финансирования 

Ориентировочный 
объем инвестиций тыс. 

руб. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17 19 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

69 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

№ Наименование 
мероприятий Характеристика Источники 

финансирования 

Ориентировочный 
объем инвестиций тыс. 

руб. 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2025 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 17 19 

1 

Реконструкция 
существующих сетей на 

участках, требующих 
замены 

Замена 5 % в год с 
целью снижения потерь 

воды 

Инвестиционная 
составляющая тарифов на 

водоснабжение 
          

2 Замена запорной арматуры Снижение потерь воды 
в сетях 

Инвестиционная 
составляющая тарифов на 

водоснабжение 
          

3 Установка узлов учета 
воды 

Повышение точности 
учета отпускаемой 

воды 
Инвестиционная 

составляющая тарифов на 
водоснабжение 

          

4 Реконструкция и 
модернизация хлораторной  

Повышение 
эффективности 

хлораторной установки 

Инвестиционная 
составляющая тарифов на 

водоснабжение 
          

 Итого           



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

70 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 Глава 2.  Схема водоотведения 
7 Существующее положение в сфере водоотведения МО «Подпорожское городское 

поселение». 
7.1 Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории городского 

округа и деление территории городского округа на эксплуатационные зоны. 
 
На данный момент в Подпорожском городском поселении существует только одна эксплуатационная зона водоотведения – город 

Подпорожье. В остальных населённых пунктах  городского поселения ООО «ВодоСнаб» не предоставляет услуги по водоотведению: 
 

Таблица 12 Наличие централизованной системы водоснабжения и водоотведения в Подпорожском городском поселении 

№ Перечень населённых пунктов МО 
Подпорожское городское поселение 

Наличие 
централизованного 

водоснабжение, (+/-) 

Наличие 
централизованного 
водоотведения, (+/-) 

 Ресурсоснабжающая 
организация 

1 Верхние Мандроги, дер. - - - 
2 Волнаволок, дер. - - - 
3 Гоморовичи, дер. - - - 
4 Кезоручей, дер. - - - 
5 Мятусово, дер. - - - 
6 Пертозеро, дер. - - - 
7 Пидьма, дер. - - - 
8 Плотично, дер. - - - 
9 Подпорожье, г. + + ООО «ВодоСнаб» 
10 Посад, дер. - - - 
11 Токари, пос. - - - 
12 Хевроньино, дер. - - - 
13 Шеменичи, с. + - ООО «ВодоСнаб» 
14 Яндеба, дер. - - - 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

71 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Хозяйственно-бытовая канализация г. Подпорожья принимает сточные воды от населения, общественных организаций, 
коммунальных и частных предприятий, а также от предприятий промзоны. Количество потребителей подключённых к центральной системе 
водоотведения среди населения составляет 15954 человек (общей численность за 2012г. – 18829 человек), что составляет примерно 85% 
населения. 

Протяженность сетей канализации составляет 43,95 км, из них большая часть самотечные. Диаметр уложенных труб – 100-400 мм. 
Материал трубопроводов чугун, керамика, железобетон, полихлорвинил. Глубина заложения сетей колеблется от 1,8 до 3 м. Средний износ 
сетей составляет 60 %, износ отдельных участков превышает 80%. 

Схема водоотведения следующая: на территории городского поселения существуют 3 независимые технологические зоны 
централизованного водоотведения. В каждой из 3-х зон хозяйственно-бытовые стоки от жилых и общественно-производственных зданий через 
канализационные напорные и самотёчные сети собираются по микрорайонам города и далее поступают на КОС на ул. Физкультурная; на КОС 
в мкр. Ольховец и КОС ДРСУ в мкр. Новая Деревня. После прохождения очистки стоки сбрасываются в р. Свирь и руч. Осиновый (от КОС 
ДРСУ). 

Проектные мощности КОС составляет:  
• КОС (ул. Физкультурная), зона 1 – 5000 куб. м/сут, ввод в 1971 году; 
• КОС (мкр. Ольховец), зона 2 – 150 куб. м/сут, ввод в 1986 году; 
• КОС – ДРСУ (мкр. Новая Деревня), зона 3 – данные отсутствуют, оборудование не функционирует. 

 
На КОС, ул. Физкультурная объем очистки стоков достигает 36 %, применяется механическая очистка, работают только вторичные 

отстойники и производится хлорирование: 
 

Таблица 13 Оборудование КОС, ул. Физкультурная 
№ п/п Наименование оборудования Ед. изм. 2013 г 

1 2 3 4 

1 Станция очистки сточных вод, ул. 
Физкультурная - - 

1.1 Оборудование - - 
1.1.1 Приемная камера шт 1 
1.1.2 Решетки шт 1 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

72 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

1.1.3 Сооружения по обработке осадка шт  - 
1.1.4 Песколовки шт 2 
1.1.5 Аэротенки шт 2 
1.1.6 Биофильтры шт -  
1.1.7 Отстойники шт 8 
1.1.8 Другие шт 4 
1.2 Вид очистки сточных вод: - 
1.2.1 Механическая + 
1.2.2 Биологическая - 
1.2.3 Физико-химическая -  
1.2.4 Дезинфекция + 
2 Эффективность очистки сточных вод % 36,0 

  
В микрорайоне Ольховец на КОС объем очистки достигает 86%, производиться физико-химическая обработка воды методом 

озонирования. Озонирование позволяет одновременно достичь обесцвечивания воды, устранения привкусов и запахов и ее обеззараживания. 
При этом в воду не вносятся посторонние примеси и не образуются вредные для человека соединения.  

На КОС ДРСУ очистка не осуществляется в связи с неисправностью оборудования.  
Ливневая канализация осуществляет сбор поверхностных сточных вод. Очистка ливневых стоков не производиться, осуществляется 

их прямой сброс на рельеф местности. На сегодняшний день состояние сетей ливневой канализации не удовлетворительное. В период 
половодья (осень, весна) сети ливневой канализации не справляются с объёмами поверхностных сточных вод. Это приводит к попаданию 
значительного объёма поверхностных вод через переливные колодцы в общую хозяйственно-бытовую канализацию. Все поверхностные стоки 
поступающие в хозяйственно-бытовую канализацию в общем объёме стоков проходят все существующие этапы очистки на КОС. Во время 
повышенной нагрузки оборудование КНС и очистных сооружений не справляется с объемами сточных вод, поэтому часть стоков, не проходя 
очистные сооружения через обводной канал сбрасывается в водоём. 

 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

73 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

 
Рисунок 4 Расположение технологических зон в г. Подпорожье 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

74 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

7.2 О писание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения, 
включая описание существующих канализационных очистных сооружений, в том числе оценку 
соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 
нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 
мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

 
Сбор и отведение сточных вод осуществляется по микрорайонам города. Общая характеристика сетей представлена по каждому 

микрорайону в таблице ниже.  
Таблица 14 Сведения о канализационных сетях 

Наименование 
Подпорожское городское поселение 

Мкр. Город Мкр. Святуха Мкр. Погра Мкр. Ольховец, Мкр. 
Новая Деревня Итого 

Канализационная сеть (протяжённость)   
Протяжённость, пог. м, в том 

числе: 31316,4 4828 4393,5 3411 43948,9 

из керамических труб 3157,4 4173,4     7330,8 
из чугунных труб 25810   3535,5 3130 32475,5 
из бетонных труб 1394,5       1394,5 

из железобетонных труб 
(безнапорная) 649,5 554,6 609 281 2094,1 

из азбестовых труб 
(безнапорная) 106       106 

из пластиковых труб 199 100     299 
из стальных труб     249   249 

Прочие устройства   
Количество смотровых 

колодцев, шт 1378 128 175 58 1739 

 
Таблица 15 Перечень оборудования КНС 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

75 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Наименование объекта и его 
местоположение Тип насоса Производительность, 

м3/час Напор, м Мощность, 
кВт 

Количество, шт Режим 
работы, 

час рабочих резерв 

КНС 1-го подъема, пр. Механический ФГ-1шт, 
СД-1шт 

144 
160 

48 
45 

40 
37 

 
1 1 7,5 

7,5 

КНС 2-го подъема, пр. Механический ФГ-1шт, 
СД-1шт 

144 
160 

48 
45 

40 
37 

 
1 1 7,5 

7,5 
КНС, ул. Железнодорожная ФГ-2шт 250 22,5 40 1 1 11 
КНС, ул. Песочная ФГ-2шт 56 10,5 4,5 1 1 11 

КОС, мкр. Ольховец, наб. Речного флота 

НС 16/25 
НС 16/45 
НС 15/10 
НС 2/20 

ВКС 14/28 
ВКС 2/26 

16 
16 
15 
2 

50.4 
7.2 

25 
45 
10 
20 
28 
26 

5 
7 
3 

7.5 
10 
4.6 

 
 
 
 
 
1 

1 
1 
1 
1 
1 

20 
20 
20 
20 
20 
2 

КНС на территории КОС, мкр. Ольховец ФГ-2шт 
ВКС-2/26 

56 
7.2 

10,5 
26 

4,5 
4.6 1 1 

1 
20 
2 

Главная КНС на территории КОС г. 
Подпорожье, ул. Физкультурная 

ФГ-1шт,ФД-
1шт 450 22,5 75 1 1 16 

 
По самотечным трубам отведения стоков от населения, общественных организаций, коммунальных и частных предприятий 

осуществляется к следующим канализационным насосным станциям, оборудование которого представлено ранее: 
1. КНС на территории КОС, мкр. Ольховец, наб. Речного флота 

Технологический процесс заключается в подаче канализационных стоков в приёмную камеру. Затем насосом происходит перекачивание 
на озонаторную станцию водоочистки «Сток 150». Впоследствии очищенная вода уходит в реку. 

Электросетевое хозяйство организовано с подачей электроэнергии от РЩ 1 в здании очистных сооружений по КЛ-0.4кВ. Компенсаторы 
реактивной мощности отсутствуют. Косинус фи составляет 0,82. Схема внешнего электроснабжения от системы удовлетворяет требованиям 
надёжности питания электроприёмников II категории. 

2. Главная КНС на территории КОС г. Подпорожье, ул. Физкультурная 



Схема водоснабжения и водоотведения МО «Подпорожское городское поселение» Ленинградской области на 2014-2030 года 
 

76 
ООО «АРЭН-ЭНЕРГИЯ»  

Технологический процесс заключается в подаче канализационных стоков в приёмную камеру. Затем насосом происходит перекачивание 
на верхние отстойники, где осуществляется отстаивание фекальной массы. Впоследствии очищенная вода проходит через хлораторную 